
COMUNE DI TARANTO

La presente deliberazione N. 79/2020 e' stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune il 02/04/2020 e vi rimarra' fino al

16/04/2020.

Li 02/04/2020

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Filomena De Vincenzo

PUBBLICAZIONE

Provincia di Taranto

Deliberazione della Giunta Comunale
n.79/2020 del 01.04.2020

OGGETTO: Emergenza Coronavirus – Ordinanza della Protezione civile n. 658 del

29.3.2020 – solidarietà alimentare – indirizzi alla Direzione Servizi Sociali.

Il 01 aprile 2020 alle ore 15.00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta

Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui all'oggetto.

Risulta che:

 Cognome e Nome Presente/Assente

Melucci Rinaldo P

Castronovi Pietro Paolo P

Cataldino Giovanni P

Cinquepalmi Daniela P

Ficocelli Gabriella P

 Cognome e Nome Presente/Assente

Marti Fabiano P

Occhinegro Ubaldo P

Ressa Augusto P

Viggiano Francesca P

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 0

Presiede Rinaldo Melucci, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale dei presenti
come sopra riportati secondo modalità in videoconferenza di cui alla delibera di Giunta Comunale
69/2020, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

F.to Antonia Fornari

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data: 01/04/2020

F.to Lacatena Antonio

Il Dirigente della Direzione

Parere:

01/04/2020

Servizi Sociali - Welfare - Politiche Giovanili e



Relaziona  l’Ass.  Ficocelli  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dai  competenti  uffici  e  servizi
comunali ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00 e s.m.i..

Vista  l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della  protezione civile
presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Taranto le seguenti  somme: quota a) Euro
1.038.660,00; quota b) Euro 392.800,06; totale Euro 1.431.460,06,  a titolo di risorse urgenti di
solidarietà alimentare, giusta allegato 1 all’ordinanza;

Considerato che  la  citata  ordinanza  all’art.2,  dedicato  alla  solidarietà  alimentare,  dispone  che
“Sulla  base  di  quanto  assegnato  ai  sensi  del  presente  articolo,  nonché delle  donazioni  di  cui
all'articolo  66  del  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.  18,  ciascun  comune  è  autorizzato
all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:

a) di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  commerciali
contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

I Comuni, per l'acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli
enti del Terzo Settore. Nell'individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i
Comuni  in  particolare  possono  coordinarsi  con  gli  enti  attivi  nella  distribuzione  alimentare
realizzate nell'ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD).
Il  Ministero·  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  rende disponibile  l'elenco delle  organizzazioni
partner del citato Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non
sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari
coinvolti.
L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari  ed il relativo
contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”

Ritenuto di  dare  indirizzi  ai  predetti  Servizi  al  fine  dell’attuazione  dell’ordinanza  suddetta
nell’esercizio dei poteri ex art. 48 TUOEL:

 L’importo complessivo di Euro 1.431.460,06 è destinatoall’acquisto di generi alimentari e prodotti
di prima necessità mediante buoni spesa;

 Le condizioni per l’erogazione dei buoni alimentari sono le seguenti da dichiarare ed autocertificare
ai  sensi  del  DPR  n.  445/2000,  mediante  l’allegato  modello,  con  trasmissione  a  mezzo  posta
elettronica  all’indirizzo  buonispesa@comune.taranto.it,  ovvero,  eventualmente,  attraverso  altra
applicazione  telematica,  ovvero  mediante  consegna  dello  stesso  presso  il  Comando  di  Polizia
Locale in Via Acton 77 tutti i giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00:

 Chiusura attività per effettodella situazione di emergenza sanitaria;
 Perdita o sospensione del lavoro subordinato per effetto della situazione di emergenza 

sanitaria;
 Disponibilitàliquide inferiori a 5mila euro complessivi per nucleo familiare;
 Assenza, nel 2020, di altreforme di sostegno (l’erogazionedeibuoni in presenza di forme 

di sostegnoavverrà solo in modoresiduale).

 Mediante call attraverso il sito istituzionale, saranno invitati gli esercizi commerciali fornitori

mailto:buonispesa@comune.taranto.it


di generi alimentari e prodotti di prima necessità (comprese farmacie e parafarmacie) a manifestare
il proprio interesse alla fornitura dei beni in argomento attraverso l’utilizzo dei buoni spesa che
saranno predisposti dal Comune di Taranto con l’indicazione nominativa dei beneficiari e con la
richiesta della disponibilità di consegna a domicilio. La manifestazione di interesse dovrà pervenire
entro le 48 ore successive alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente. Vengono
fatte salve le richieste già pervenute.
Le grandi catene commerciali potranno avvalersi,  per la consegna delle forniture a domicilio, di
apposite convenzioni stipulate direttamente con le associazioni che operano sul territorio senza fini
di lucro.
 Il buono alimentare, dell’importo di 30 euro l’uno per famiglie fino a 3 componenti e di 50 euro
per  le  famiglie  composte  da  oltre  tre  componenti,  sarà  spendibile  settimanalmentee  non
cumulativamente; sarà erogato un massimo di 10 buoni per nucleo familiare da assegnare fino al
numero di cinque per volta.

 L’accesso all’erogazione dei buoni da parte di titolari di sostegno pubblico nella forma del REI o
del  Reddito di cittadinanza o di  altri  contributi  pubblici  è ammesso solo ove il  fabbisogno dei
soggetti non titolari del predetto sostegno pubblico, e ammessi alla solidarietà alimentare, risulti
inferiore alle risorse messe a disposizione dall’ordinanza suddetta e fino a concorrenza delle stesse.

 Potranno beneficiare,  altresì,  dei  buoni  spesa  i  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno privi  dei
requisiti di cui ai punti precedenti, sulla base di relazione dei Servizi Sociali
 Potrà essere prevista l’apertura di conti dedicati per le donazioni.

Tanto premesso si rinvia alla GiuntaComunale per le proprie determinazioni in merito

L’Assessore ai ServiziSociali
Gabriella Ficocelli

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede

Visti  i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.  49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000 e
s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

pareredi regolarità tecnica: favorevole
Dirigente Servizi sociali
data  1/04/2020 firmato dott.ssa Antonia Fornari

parere di regolarità contabile: favorevole
Dirigente Programmazione Finanziaria
data  1/04/2020 firmato dott. Antonio Lacatena

Visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

a voti unanimi resi ed accertati a norma  di legge

DELIBERA



1) le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché
motivazione dello stesso;

 di  dare  i  seguenti  indirizzi  ai  predetti  Servizi  al  fine  dell’attuazione  dell’ordinanza  suddetta
nell’esercizio dei poteri ex art. 48 TUOEL: l’importo complessivo di Euro 1.431.460,06 è destinato
all’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità mediante buoni spesa;

 Le  condizioni  per  l’erogazione  dei  buoni  alimentari  sono  le  seguenti  da  dichiarare  ed
autocertificare ai sensi del DPR n. 445/2000, mediante l’allegato modello, con trasmissione a mezzo
posta  elettronica  all’indirizzo  buonispesa@comune.taranto.it,  ovvero,  eventualmente,  attraverso
altra applicazione telematica, ovvero mediante consegna dello stesso presso il Comando di Polizia
Locale in Via Acton 77 tutti i giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00:

 Chiusura attività per effetto della situazione di emergenza sanitaria;
 Perdita o sospensione del lavoro subordinato per effetto della situazione di emergenza 

sanitaria;
 Disponibilità liquide inferiori a 5mila euro complessivi per nucleo familiare;
 Assenza, nel 2020, di alter forme di sostegno (l’erogazione dei buoni in presenza di 

forme di sostegno avverrà solo in modo residuale).

 Mediante call attraverso il sito istituzionale, saranno invitati gli esercizi commerciali fornitori
di generi alimentari e prodotti di prima necessità (comprese farmacie e parafarmacie) a manifestare
il proprio interesse alla fornitura dei beni in argomento attraverso l’utilizzo dei buoni spesa che
saranno predisposti dal Comune di Taranto con l’indicazione nominativa dei beneficiari e con la
richiesta della disponibilità di consegna a domicilio. La manifestazione di interesse dovrà pervenire
entro le  48 ore successiveallapubblicazionedell’avvisosulsitoistituzionaledell’Ente.  Vengono fatte
salve le richieste già pervenute.
Le grandi catene commerciali potranno avvalersi,  per la consegna delle forniture a domicilio, di
apposite convenzioni stipulate direttamente con le associazioni che operano sul territorio senza fini
di lucro.  

 Il buono alimentare, dell’importo di 30 euro l’uno per famiglie fino a 3 componenti e di 50 euro
per  le  famiglie  composte  da  oltre  tre  componenti,  sarà  spendibile  settimanalmente  e  non
cumulativamente; sarà erogato un massimo di 10 buoni per nucleo familiare da assegnare fino al
numero di cinque per volta.

 L’accesso all’erogazione dei buoni da parte di titolari di sostegno pubblico nella forma del REI o
del  Reddito di cittadinanza o di  altri  contributi  pubblici  è ammesso solo ove il  fabbisogno dei
soggetti  non titolari  del  predetto  sostegno pubblico e ammessi  alla  solidarietà  alimentare risulti
inferiore alle risorse messe a disposizione dall’ordinanza suddetta e fino a concorrenza delle stesse.

 Potranno beneficiare,  altresì,  dei  buoni  spesa  i  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno privi  dei
requisiti di cui ai punti precedenti, sulla base di relazione dei Servizi Sociali.

 Potrà essere prevista l’apertura di conti dedicati per le donazioni.

2)  Di  dare  mandato  alla  Direzione  Servizi  Sociali  di  provvedere  all’esecuzione  del  presente
provvedimento,  ivi  compresa  l’attivazione  delle  procedure,  l’accoglimento  delle  istanze,  la
distribuzione dei buoni spesa e dare ampia comunicazione delle modalità operative qui approvate.

mailto:buonispesa@comune.taranto.it


3)Di dare mandato alla Direzione Gabinetto Sindaco di provvedere alla fornitura dei buoni spesa
per  la  spesa  presuntiva  di  euro  1.500,00  (millecinquecento/00)  da  prenotare  sul  seguente  cap.
11004210 cod. bil. 12.07.1.0103 Piano dei conti 1.03.01.03.001.

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

a voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

F.to Rinaldo Melucci F.to Eugenio De Carlo

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

Taranto, lì 02/04/2020
Segretario Generale

F.to Eugenio De Carlo

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

Taranto, lì 01/04/2020

Segretario Generale

F.to  Eugenio De Carlo

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 01/04/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Taranto, lì 01/04/2020

Segretario Generale
F.to  Eugenio De Carlo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	a voti unanimi resi ed accertati a norma di legge
	DELIBERA

